1,081,859,296.00 945,595,151.53 2,335,951,987.60 3,804,274,923.23 8,167,681,358.36

对外担保 441,794,247.74 - - - 441,794,247.74

合计 49,154,102,299.49 7,215,830,962.02 13,636,280,442.52 23,167,757,353.42 93,173,971,057.45

(3) 市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—

效益方式管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据

商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。2024年6月30

日，在考虑利率互换的影响后，本集团约2.68%(2023年12月31日：1.96% )的计息借款按固

定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至到2024

年6月30日的合并税前利润将减少 /增加约人民币140,679,356.84元 (2023年度：人民币

242,062,153.98元)。除税前利润、存货及在建工程外，对本集团合并所有者权益的其他组成

部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于2024年6月30日及2023年12月31日发生，

并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是本

公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能合理变动的评估。

金风科技股份有限公司

财务报表附注

截至 2024 年 6 月 30 日止六个月期间

- 162 -

十、 与金融工具相关的风险 - 续

3. 金融工具风险 - 续

(3) 市场风险 - 续

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外

币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是美元、欧元和澳大利

亚元。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元及澳

大利亚元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和所有者权益产生的影响。

单位：人民币元

截至 2024 年 6 月 30 日止六个月期间

(未经审计)
截至 2023 年 12 月 31 日止年度

 汇率增加(减少) 净利润增加(减少) 汇率增加(减少) 净利润增加(减少)

人民币对美元贬值 5% 70,995,726.33 5% 59,844,923.02

人民币对美元升值 (5%) (70,995,726.33) (5%) (59,844,923.02)

人民币对欧元贬值 5% (4,024,625.87) 5% 5,244,207.37

人民币对欧元升值 (5%) 4,024,625.87 (5%) (5,244,207.37)

人民币对澳大利亚元贬值 5% 2,900,317.05 5% 6,296,697.44

人民币对澳大利亚元升值 (5%) (2,900,317.05) (5%) (6,296,697.44)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2024 年 6 月 30 日及 2023 年 12 月 31 日发生，并

将承受的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百

分点是本公司管理层对期内直至下个会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结

构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制

性资本要求约束。于本期，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

金风科技股份有限公司

财务报表附注

截至 2024 年 6 月 30 日止六个月期间

- 163 -

十、 与金融工具相关的风险 - 续

4. 资本管理 - 续

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负

债包括所有借款、应付票据、应付账款、其他应付款、租赁负债、应付债券等抵减现金及现

金等价物后的净额。资本为归属于母公司的权益总额，本集团于资产负债表日的杠杆比率如

下：

单位：人民币元